
  

Retificação 

 

INGRESSO NO MÓDULO III 

 

Edital 005/2020 

 
 
Altera o Edital 005/2020 da Escola Superior da 
Magistratura do Estado de Santa Catarina – 
ESMESC. 

  

O Juiz Rudson Marcos, Diretor-Geral da Escola Superior da Magistratura do 

Estado de Santa Catarina - Esmesc, no uso de suas atribuições regimentais, em 

especial o art. 49, inciso XI;  

 

CONSIDERANDO a necessidade de manter a regularidade dos serviços da Escola 

Superior da Magistratura do Estado de Santa Catarina (Esmesc), com o fito de 

assegurar o pleno exercício dos serviços prestados;  

 

CONSIDERANDO que a classificação da situação mundial do Novo Coronavírus 

como pandemia significa o risco de a doença infecciosa atingir a população mundial 

de forma simultânea, não se limitando a locais que já tenham sido identificadas 

como de transmissão interna;  

 

CONSIDERANDO que há evidências de transmissão do vírus em pessoas que ainda 

não apresentaram sintomas;  

Resolve: 

Alterar o cronograma de Ingresso do Módulo III – Edital 005/2020 de acordo 

com o apresentado a seguir: 

 

 



  

Data Etapa 

06/03/2020 a 
17/11/2020 

Inscrições 

17/11/2020 Data limite para a 
indicação de condição 
especial para a 
realização da prova 
objetiva seletiva 

21/11/2020 Primeira e Segunda 
etapa - Prova objetiva e 
prova discursiva – 08h 
às 11h30 

21/11/2020 às 13 horas Divulgação do gabarito 
provisório 

25/11/2020 Resultado preliminar da 
Primeira Etapa 

25/11/2020 às 15 horas 
do dia 27/11/2020 

Período para a 
interposição dos 
recursos à Prova 
objetiva seletiva 

02/12/2020   Resultado final da 
Primeira Etapa 

07/12/2020 Resultado da Segunda 
Etapa 

07/12/2020  até às 15 
horas do dia 09/12/2020  

Período para a 
interposição dos 
recursos à Prova 
seletiva discursiva 

11/12/2020 Resultado Final da 
Segunda Etapa 

14/12/2020 Prova de títulos – 
Terceira etapa 

14/12/2020 Resultado Final da 
seleção 

Data a ser definida Matrícula e Reunião 

 

Florianópolis, 27 de julho de 2020. 

 

Juiz Rudson Marcos 

Diretor-Geral da Esmesc 


		2020-07-27T19:26:10-0300
	RUDSON MARCOS:10565




